格的存貨控制政策及管理方法所致。於截至二零零六年三月三十一日止財政年度存

貨周轉期有所上升，是目標集團為滿足大客戶及時供貨要求而適當增加存貨所致。

資金管理

目標集團採用嚴格的預算制度加強資金管理及實施較為穩健的理財政策。目

標集團按期制定資金預算，確保目標集團能在相關負債到期日能及時償還，並確保

目標集團有充足的現金流以應對各項經營活動。目標集團根據資金預算，將部分現

金按不同期限存入銀行，取得較高收益，以充分發揮資金使用效率。

未來計劃及前景

目標集團堅持在做好煙用香精、食品用香精並加大力度發展日化香精的同時，

積極向上下游拓展的發展戰略。上游將積極發展香原料，以進一步提高本公司產品

的競爭力和盈利能力，同時擬向下游的食品添劑等產品延伸。目標集團將通過自身

發展和收購兼併雙重措施，以中國業務為主，積極開拓國際市場，實現以香精香料

業務為核心，上下游一體化的國際知名香精香料公司的目標。

僱員和薪酬政策

截至二零零六年三月三十一日止財政年度，目標集團在中國僱員數量為589

名。目標集團向其僱員提供具吸引力的薪酬  目標集團根據相關政府規定每月向社

會保障等機構供款，以向員工提供全面的退休金計劃及醫療保險等。

– 144 –

附錄四‧乙 管理層就目標集團的財務狀況
及經營業績的討論及分析

外匯及匯率風險

截至二零零六年三月三十一日止財政年度，目標集團的主要業務均在中國大

陸，大部分業務都以人民幣結算，故目標集團的外匯風險不高。本年度內人民幣並

無重大貶值壓力，目標集團所承當之匯率風險也較低。

無重大不利變動

董事並不知自二零零六年三月三十一日（即目標集團最近期經審核合併財務報

表的結算日）起目標集團的財務或貿易狀況或前景有任何重大不利變動。

– 145 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

A. 未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團的指示性備考綜合資產負債表、損益表及現金流量表，乃

根據下述附註所列基準而編製，旨在反映假設本公司的收購於二零零六年三月三十

一日進行而對備考綜合資產負債表的影響，以及假設於二零零五年四月一日進行而

對備考綜合損益表和現金流量表的影響。本備考財務資料僅為供參考而編製，由於

屬假設性質，故未必能真確反映假設收購於二零零六年三月三十一日、二零零五年

四月一日或任何未來日子完成而分別對經擴大集團財務狀況及財務業績的影響。

I. 經擴大集團的未經審核備考資產負債表

備考調整

本集團於 目標集團於

二零零六年 二零零六年 經擴大集團

三月三十一日 三月三十一日 之未經審核

之未經調整綜合 之合併資產 備考綜合

資產負債表 負債表 其他調整#1 其他調整#2 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註2） （附註3(a)） （附註3(b)） （附註3(c)）

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 419 144,711 － － 145,130
於附屬公司之投資 － － 443,394 (443,394) －

土地使用權 － 14,112 － － 14,112
於聯營公司之權益 － 3,924 － － 3,924
無形資產 － 12,337 － － 12,337
遞延所得稅資產 － 1,735 － － 1,735

419 176,819 443,394 (443,394) 177,238

流動資產

存貨 717 123,961 － － 124,678
貿易及其他應收款項 2,327 361,793 － (192) 363,928
原訂到期日超過

3個月的定期存款 － 29,042 － － 29,042
現金及現金等價物 3,972 176,890 － － 180,862

7,016 691,686 － (192) 698,510

資產總值 7,435 868,505 443,394 (443,586) 875,748

– 146 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

備考調整

本集團於 目標集團於

二零零六年 二零零六年 經擴大集團

三月三十一日 三月三十一日 之未經審核

之未經調整綜合 之合併資產 備考綜合

資產負債表 負債表 其他調整#1 其他調整#2 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註2） （附註3(a)） （附註3(b)） （附註3(c)）

權益

本公司權益持有人應佔

資本及儲備

股本 24,731 12 221,973 (12) 246,704

儲備 313,947 52,138 221,421 (443,382) 144,124

（累計虧損）／保留盈利 (384,362) 391,244 － － 6,882

(45,684) 443,394 443,394 (443,394) 397,710

少數股東權益 － 54,228 － － 54,228

權益總值 (45,684) 497,622 443,394 (443,394) 451,938

負債

非流動負債

優先股 48,550 － － － 48,550

流動負債

貿易及其他應付款項 4,034 368,081 － － 372,115

應付關連公司款項 192 － － (192) －

當期所得稅負債 343 2,802 － － 3,145

4,569 370,883 － (192) 375,260

負債總值 53,119 370,883 － (192) 423,810

總權益及負債 7,435 868,505 443,394 (443,586) 875,748

流動資產淨值 2,447 320,803 － － 323,250

總資產減流動負債 2,866 497,622 443,394 (443,394) 500,488

– 147 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

II. 經擴大集團之未經審核備考損益表

備考調整

本集團截至

二零零六年 目標集團截至

三月三十一日 二零零六年

止年度之未經 三月三十一日 經擴大集團之

調整綜合 止年度之 未經審核

損益表 合併損益表 備考損益表

千港元 千港元 千港元

（附註3(a)）

銷售額 18,563 760,455 779,018

銷售成本 (15,053) (395,483) (410,536)

毛利 3,510 364,972 368,482

其他收入－淨額 67 18,790 18,857

銷售及推廣開支 － (31,920) (31,929)

行政開支 (3,873) (44,730) (48,603)

除融資成本前經營

（虧損）／溢利 (296) 307,103 306,807

融資成本 (6,467) － (6,467)

分佔聯營公司虧損 － (315) (315)

未計所得稅前

（虧損）／溢利 (6,763) 306,788 300,025

所得稅開支 (285) (9,683) (9,968)

年度（虧損）／溢利 (7,048) 297,105 290,057

以下各項應佔：

本公司權益持有人 (7,048) 290,137 283,089

少數股東權益 － 6,968 6,968

(7,048) 297,105 290,057

– 148 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

III. 經擴大集團之未經審核備考現金流量表

備考調整

本集團截至 目標集團截至

二零零六年 二零零六年

三月三十一日止 三月三十一日止 經擴大集團之

年度之未經調整 年度之合併 未經審核備考

綜合現金流量表 現金流量表 現金流量表

千港元 千港元 千港元

（附註3(a)）

經營業務之

現金流量

經營業務（所用）／

產生之現金 (4,861) 336,589 331,728

已付所得稅 － (14,248) (14,248)

經營業務（所用）／

產生之現金淨額 (4,861) 322,341 317,480

投資活動之現金流量

收購附屬公司，

扣除所獲現金 － (15,513) (15,513)

向少數股東收購附屬

公司額外權益 － (14,340) (14,340)

購買物業、廠房及設備 (469) (49,255) (49,724)

購買土地使用權 － (1,764) (1,764)

買無形資產 － (9,022) (9,022)

已收利息 45 2,694 2,739

原訂到期日超過3個月的

定期存款增加 － (28,681) (28,681)

投資活動所用現金淨額 (424) (115,881) (116,305)

融資活動之現金流量

已付股息 － (186,081) (186,081)

融資活動所用現金淨額 － (186,081) (186,081)

– 149 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

備考調整

本集團截至 目標集團截至

二零零六年 二零零六年

三月三十一日止 三月三十一日止 經擴大集團之

年度之未經調整 年度之合併 未經審核備考

綜合現金流量表 現金流量表 現金流量表

千港元 千港元 千港元

（附註3(a)）

現金及現金等價物

（減少）／增加淨額 (5,285) 20,379 15,094

匯率差異對現金及

現金等價物之影響 23 － 23

年初之現金及

現金等價物 9,234 154,312 163,546

年終之現金及

現金等價物 3,972 174,691 178,663

– 150 –

附錄五 收購後經擴大集團之備考財務資料

IV. 經擴大集團未經審核備考財務資料附註

1. 根據收購協議，本公司將發行新可換股優先股作為收購代價。由於本公

司及目標公司在收購前均受到朱林瑤女士的控制，因此就會計而言，收

購屬於「共同控制下之實體合併」。根據在共同控制下之實體合併，本公

司所收購之目標公司權益將按合併會計法計算。

2. 本集團於二零零六年三月三十一日之綜合資產負債表及本集團截至二零

零六年三月三十一日止年度之綜合損益表及現金流量表摘錄自本集團截

至二零零六年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

3. 備考調整反映以下各項：

(a) 目標集團於二零零六年三月三十一日之合併資產負債表及目標集團

截至二零零六年三月三十一日止年度之合併損益表及現金流量表本

以人民幣列值，如本通函附錄四所載目標集團之會計師報告。為編

製未經審核備考財務資料，人民幣金額已換算為港元，資產負債表

所用匯率為結算匯率1港元兌人民幣1.033元，而損益表及現金流量

表所用匯率為平均匯率1港元兌人民幣1.046元。

(b) 由於本公司將以合併會計法處理收購的影響，因此本公司所發行作

為收購代價的新可換股優先股將以被視為投資成本443,394,000港元

入賬，而該金額為目標集團於二零零六年三月三十一日的資產淨

值。2,219,731,526股每股面值0.1港元的新不可贖回可換股優先股的